PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O

INDICAÇÃO Nº 3088/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Saúde para a realização dos exames que especifica.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências junto à Secretaria de Saúde para a realização de exames,

sendo eles:

1. Procedimento de Ultrassonografia do Abdômen total para o munícipe

Jhonalisson do Prado Tavares, nascido em 28/01/1995, CNS: 709003820701514, o

qual está alocado na fila de espera;

2. Exame Oftalmológico e Ultrassonografia de Articulação para o

munícipe José Alves, nascido em 27/04/1963, CNS: 708007833194026; e

3. Exame Oftalmológico para o munícipe Gutemberg Pereira Lima,

nascido em 19/09/1975, CNS: 702606783454245.

O pedido se justifica pelo fato de que fomos procurados pelas famílias dos

munícipes, que relataram dificuldades no agendamento via canais tradicionais de

atendimento, solicitando, portanto, apoio desta Secretaria para viabilização célere das

referidas consultas, diante da necessidade de atendimento médico.

Reforçamos, ainda, a importância de que, nos casos em que se tratar de

especialidade não disponibilizada diretamente pelo município, mas eventualmente

atendida por meio de hospitais conveniados ou por outros recursos, a resposta emitida

por essa Secretaria seja precedida de diligência adequada, de modo a garantir

informações claras, objetivas e fundamentadas sobre a real situação da solicitação

apresentada, evitando respostas genéricas que não contribuam com a elucidação da

demanda dos munícipes.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 6 de agosto de 2025.

JUEX ALMEIDA
Vereador - PP

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P